
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА

CONSILIUL RAIONAL 
RÎŞCANI

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 
РЫ Ш КАНЬ

Decizia nr. 
din martie 2026

„Cu privire la acordul de a primi în proprietate cu titlu gratuit a bunurilor 
imobile de la Muzeul memorial al Statului Major al Frontului II Ucrainean 
din s. Malinovscoe” (filiala Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei)

în temeiul art. 43 alin. (1), lit. d) din Legea 436/2006 privind administraţia 
publică locală, art.9 alin. (1), (2) lit.b), art. 14 alin. (7) din Legea nr. 121/2007 privind 
administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, art.8 alin.(2) din Legea 523/1999 cu 
privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale, Hotărârea 
Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică,Hotărîrii Guvernului nr.161/2019 „Cu 
privire la aprobarea listei terenurilor proprietate publica a statului din Administarea 
Agenţiei Proprietăţi Publice”, ţinând cont de solicitarea Nr. 36/01-05 din 03.02.2026 
a Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei,

1. Se acceptă primirea cu titlu gratuit din proprietatea statului în proprietatea 
Consiliului Raional Rîşcani, gestiunea Secţiei Cultură Rîşcani Muzeul 
Memorial al Statului Major al Frontului Ucrainean II din s. Malinovscoe. 
(filiala Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei), bunurile imobile ,conform 
anexei nr.l construcţie cu nr. Cadastral 7132122.022,01 cu suprafaţa de 148,7m2 şi 
construcţie cu nr cadastral 7132122.020.02 cu suprafaţa de 14,7m2 în sumă totală de 
106 209 lei.

2. Se acceptă incheerea contractului de comodat cu drept de folosinţă între 
Consiliului raional Rîşcani a terenului cu suprafaţa de 0,2664 ha(valorea de bilanţ 
de 626311,00 lei) cu Agenţia Proprietăţii Publice,deoarece terenul susnumit 
,conform Hotărirei Guvernului nr.161/2019 la moment, este transmis în 
administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice, termen nelimitat.

3. Se acceptă primirea cu titlu gratuit din proprietatea statului în proprietatea 
Consiliului Raional Rîşcani, gestiunea Secţiei Cultură Rîşcani Muzeul 
Memorial al Statului Major al Frontului Ucrainean II din s. Malinovscoe, 
(filiala Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei), bunurile materiale conform 
anexei 2 în sumă totală de 80192,4 lei

4. Se propun în componenţa comisia de transmitere din partea Consiliului raional
Răscani:

?

-Dîncenoc Lidia, vicepreşedintă a raionului Rîşcani;

Consiliul Raional DECIDE:



-Calistru Ulia, şefa, Secţia Cultură Rîscani:
-Cucută Victoria,' contabilă-şefa, Aparatul Preşedintelui raionului Rîşcani.

5. Se acceptă activitatea Muzeului Memorial al Statului Major al Frontului 
Ucrainean II din s. Malinovscoe (filială a Muzeului Naţional de Istorie a 
Moldovei) în subordinea Secţiei Cultură (statul de personal, anexa 3).

6, Se stabileşte ca mijloacele necesare pentru activitatea muzeului şi întreţinerea 
bunurilor vor fi valorificate din contul bugetului aprobat pentru Secţia Cultură, 
începând cu 01 ianuarie 2027.

7. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii vicepreşedinta 
raionului Rîşcani, doamna Dîncenoc Lidiaîn termen de până la 31 decembrie 
2026.

8, Controlul executării deciziei se pune în sarcina comisiei consultative de 
specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, protecţia socială, 
sănătate publică, muncă, administraţie publică şi drept şi comisiei consultative 
de specialitate pentru activităţi economico-financiare şi comerţ

Preşedinte al sedinîei
9 9

Consiliului raional

Secretara a Consiliului raional R.POSTOLACH;



NOTĂ INFORMATIVĂ
la proiectul de decizie „Cu privire la acordul de a primi în proprietate cu titlu 

gratuit a bunurilor imobile de la Muzeul memorial al Statului Major al 
Frontului II Ucrainean din s. Malinovscoe”

(filiala Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei)
1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectulu

Proiectul deciziei a fost elaborat de către vicepreşedinta raionului Dîncenoc
Lidia.

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 
urmărite: SolicitareaNr. 36/01-05 din 03.02.2026 a Muzeului Naţional de Istorie a 
Moldovei în scopul protecţiei Muzeului memorial al Statului Major al Frontului II 
Ucrainean din s. Malinovscoe, monument istoric de importanţă naţională inclus în 
registrul monumentelor ocrotite de stat şi a coordonării eficiente a activităţii 
acestuia.

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi:
Prezentul proiect de decizie prevede acceptarea de a primi în proprietate cu 
titlu gratuit a bunurilor imobile de la Muzeul memorial al Statului Major al 
Frontului II Ucrainean din s. Malinovscoe împreună cu statele de personal, 
toate activele şi bunurilor materiale patrimoniul muzeal din cadrul expoziţie 
permanente; propunerea membrilor, reprezentanţi ai Consiliului raional, în 
componenţa comisiei de transmitere; acceptarea includerii instituţiei în 
subordinea Secţiei Cultură şi desemnarea persoanei responsabile pentru 
executarea deciziei vicepreşedinta raionului, dna Dîncenoc Lidia.
4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de 
decizie va necesita cheltuieli financiare din partea Consiliului raional Rîşcani, care 
vor fi valorificate din contul mijloacelor aprobate pentru Secţia Cultură
5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei legal 
pentru adoptarea deciziei sunt: art. 43 alin. (1), lit. d) din Legea 436/2006 privind 
administraţia publică locală, art.9 alin. (1), (2) lit.b), art. 14 alin. (7) din Legea 
nr. 121/2001 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice, art.8 alin.(2) 
din Legea 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităţilor administrativ- 
teritoriale, Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu 
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică,Hotărârea 
Guvernului nr. 161 /2019
6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului. în scopul respectării prevederilor 
Legii nr.239/2008 privind transparenţa în procesul decizional şi ale Legii nr.100 
/2017 cu privire la actele normative, anunţul cu privire la iniţierea elaborării 
proiectului de decizie, proiectul de decizie cu toate explicaţiile de rigoare, a fost 
plasat pe pagina web a Consiliului raional Rîşcani. Proiectul de decizie a fost 
examinat în cadrul consultărilor publice, prezentat comisiilor de specialitate pentru 
avizare şi propus Consiliului raional pentru examinare şi aprobare.



7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 
juridic al Aparatului preşedintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 
legale. /

Vice-preşedinţe raionului Rîşcani cy'yX-^ î [ Dîncenoc Lidia



Anexa 1 la decizia Consiliului raional nr. din martie 2026

Bunurile imobile ale Muzeului memorial al Statului Major al Frontului II Ucrainean din s. Malinovscoe (filială a 
Muzeului Naţional de Istorie a Moldovei) acceptate în proprietatea Consiliului raional cu titlu gratuit

Nr.
crt

Denumirea Nr. cadastral Un măsură Suma

1 Construcţie de cultură şi agrement 7132122.020.01 148,7 m2 96 568,00 lei
2 • Construcţie accesorie 7132122.020.02 14,7 m2 9 641,00 lei

total 106209,00 lei

Secretara Consiliului raional Rodica POSTOLACHI

Anexa nr.2 la decizia Consiliului raional nr. din martie 2026
Registrul evudenţei mişcării bunurilor materiale



D e n u m ire a
o r g a n iz a ţ ie i

1 6 4 1 2  M u z e u l N a t io n a l  d e  I s to r ie  a  M o ld o v e i

G e s t io n a ru l B a b in e tc a ia  L u d m ila

C o d u l
g e s t io n a r u lu i

1 9 0 6 4

C o n tu l 3 1 1 ;3 1 3 ;3 1 4 ;3 1 6 ;3 3 6 ;3 3 7 ;3 3 9 ;3 6 3  
;3 7 1 ;

S u rsa  d e  
f in a n ţa re
P e r io a d a d e  la  1 7 .0 2 .2 0 2 6  p in a  la  1 7 .0 2 .2 0 2 6

C o d u l
m a te r ia l
ul

D en u m irea  m a ter ia lu lu i N r. de  
in v en ta r

Institu ţi
e

C o n t
ul

C od u l
g est io n a r
ul

P reţ /  
u n ita te

U n. de  
m ăsu r
ă

S o ld  in iţia l S o ld  fin a l
C a n tita
te

S u m a C a n tita
te

S u in a

T O T A L  pe co n tu l 311 9 6 4 1 ,0 0 9 6 4 1 ,0 0
14 S is te m  d e  d is t r ib u ţ ie  a  g a z e lo r  e c h ip a t  

c u  c a z a n  si s is te m  d e  în c ă lz i r e
3 1 3 0 0 0 0 1 1 6 4 1 2

M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 3 1 9 0 6 4 7 0 0 3 7 ,7
3

b u c . 1 ,0 0 0 0 7 0 0 3 7 ,7
3

1 ,0 0 0 0 7 0 0 3 7 ,7 3

T O T A L  pe c o n tu l 3 1 3 7 0 0 3 7 ,7 3 7 0 0 3 7 ,7 3
415

•I

S t in g a to r  p u lb e re  O P -5  A B C  
8 4 2 4 1 0 2 0 0 0

3 1 4 â 7 1 8 6 9  
9

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 4 1 9 0 6 4 3 0 0 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 0 0 ,0 0 1 ,0 0 0 0 3 0 0 ,0 0

416 C ă m in  e l. 71 \2 4 7 9 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a

3 1 4 1 9 0 6 4 5 1 0 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 5 1 0 ,0 0 1 ,0 0 0 0 5 1 0 ,0 0



M o ld o v e
i

T O T A L  pe c o n tu l 3 1 4 8 1 0 ,0 0 8 1 0 ,0 0
1 3 2 1 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .

1
1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 2 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
2

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a  
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 3 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
3

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 4 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
4

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 064 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 5 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
5

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0



1 3 2 6 V it r in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
6

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 7 V it r in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
7

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a  
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 8 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
8

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a  
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 2 9 V it r in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
9

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 0 V it r in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
10

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 1 V it r in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 . 
11

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0



M o ld o v e

1 3 3 2 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
12

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 3 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
13

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 4 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
14

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a 
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 5 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
15

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
do
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 6 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
16

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a  
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0



1 3 3 7 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
17

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a  
M o ld o v e

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 8 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
18

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 3 9 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
19

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

1 3 4 0 V itr in e 3 1 6 /7 1 2 1 9 .
2 0

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 1 6 1 9 0 6 4 3 1 8 ,2 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0 1 ,0 0 0 0 3 1 8 ,2 0

T O T A L  p e c o n tu l 3 1 6 6 3 6 4 ,0 0 6 3 6 4 ,0 0
# # # # # # #

# #

G r e b la  c u  c o d a  r e g la b ila 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 1 5 7 ,3 3 b u c . 1 ,0 0 0 0 1 5 7 ,3 3 1 ,0 0 0 0 1 5 7 ,3 3

# # # # # # #

# #

M a tu r i  d in  m a la i 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e

3 3 6 1 9 0 6 4 5 6 ,0 0 b u c . 2 ,0 0 0 0 1 1 2 ,0 0 2 ,0 0 0 0 1 1 2 ,0 0



Is to r ie  a
M o ld o v e
i

#######
##

Ş e rv e te  h i r t ie  ru lo n 1 6 4 1 2
M u z e u !
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 4 1 ,5 0 b u c . 2 ,0 0 0 0 8 3 ,0 0 2 ,0 0 0 0 8 3 ,0 0

# # # # # # #

# #

C e r a m ix  u n iv e r s a l  5 1 g r e s ie  si f a ia n ţa 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 6 0 ,0 0 b u c . 2 ,0 0 0 0 1 2 0 ,0 0 2 ,0 0 0 0 1 2 0 ,0 0

# # # # # # #

##
S ă p u n  l ic h id  51 D E M O 1 6 4 1 2

M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 6 9 ,9 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 6 9 ,9 0 1 ,0 0 0 0 6 9 ,9 0

#######
##

Ş e rv e te le  h ir tie  3 r  2 b u c 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 2 3 ,5 0 b u c . 2 ,0 0 0 0 4 7 ,0 0 2 ,0 0 0 0 4 7 ,0 0

#######
# #

M a tu ra  m a la i 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 5 8 ,41 b u c . 3 ,0 0 0 0 1 7 5 ,2 3 3 ,0 0 0 0 1 7 5 ,2 3



# # # # # # #

# #

H ir t ie  W C  1 5 0 m 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a  
M o ld o v e

3 3 6 1 9 0 6 4 1 2 ,9 5 b u c . 1 2 ,0 0 0 0 1 5 5 ,4 0 1 2 ,0 0 0 0 1 5 5 ,4 0

# # # # # # #

# #

S p ra y  S A N T E C L A IR  6 0 0  - c u c 3 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 6 9 ,9 5 b u c . 4 ,0 0 0 0 2 7 9 ,8 0 4 ,0 0 0 0 2 7 9 ,8 0

# # # # # # #

# #

S o lu ţ ie  c u ra ta r e  p /u  s t ic la  C L A S S  
C l in e x  s p ra u  1 1

1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 8 4 ,0 0 b u c . 2 ,0 0 0 0 1 6 8 ,0 0 2 ,0 0 0 0 1 6 8 ,0 0

# # # # # # #

# #

M â n u ş i  la te x 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 2 5 ,4 8 p e r 5 ,0 0 0 0 1 2 7 ,4 2 5 ,0 0 0 0 1 2 7 ,4 2

# # # # # # #

# #

Ş te rg a re le  m ic ro f ib ra  3 0 * 6 5 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 8 1 ,7 5 b u c . 5 ,0 0 0 0 4 0 8 ,7 5 5 ,0 0 0 0 4 0 8 ,7 5

1 3 1 4 4 C o a s a  n r .6 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a

3 3 6 1 9 0 6 4 1 7 8 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 1 7 8 ,0 0 1 ,0 0 0 0 1 7 8 ,0 0



M o ld o v e
i

1 3 1 9 2 D ra p e l R M 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 6 1 9 0 6 4 1 8 2 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 1 8 2 ,0 0 1 ,0 0 0 0 1 8 2 ,0 0

T O T A L  pe co n tu l 3 3 6 2 2 6 3 ,8 3 2 2 6 3 ,8 3
2 0 3 9 6 T o p o r  0 .8 k g 1 6 4 1 2

M u z e u l
N a t io n a l
d e
I s to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 7 1 9 0 6 4 1 6 6 ,8 4 b u c . 1 ,0 0 0 0 1 6 6 ,8 4 1 ,0 0 0 0 1 6 6 ,8 4

T O T A L  pe c o n tu l 3 3 7 166 ,84 166 ,84
# # # # # # #

# #

P a n o u  M u z e u  m e m o r ia l 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 9 1 9 0 6 4 4 0 0 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 4 0 0 ,0 0 1 ,0 0 0 0 4 0 0 ,0 0

# # # # # # #

# #

P a n o u  P ro g ra m 1 6 4 1 2
M u z e u l
N a t io n a l
d e
Is to r ie  a
M o ld o v e
i

3 3 9 1 9 0 6 4 1 5 0 ,0 0 b u c . 1 ,0 0 0 0 1 5 0 ,0 0 1 ,0 0 0 0 1 5 0 ,0 0

T O T A L 8 0 1 9 2 ,4 8 0 1 9 2 ,4  •

C o n d u c ă to r u l E u g e n  S a v a

C o n t a b il-ş e f A n g e la  M a rc h i ta n



Secretara Consiliului raional Rodica Postolache

Anexa nr.3 la decizia Consiliului raional nr din martie 2026

Stat de personal

(Conform calculelor pentru anul 2027)

Muzeul Memorial aS Statului major al frontului II Ucrainean din s. IVlalinovscoe

Nr. Fu n cţia Fu n cţia
co n fo rm
legii
2 7 0 /2 0 1 8

C lasa
de

s a la r i­
zare

Trea
pta
de
sa la
ri-
zare

C lasa  de 
sa la riza r  
e c u m u ­
lativă

Nr.
de
u n it
ăţl

Sa lariu  
de bază 
pe o 
u n itate

Sp o r
p en tru
p e rfo r­
m anţă

S p o r
p en tru
o re le
de
n o ap te

Sp o r
lu n ar
Su m a
fixă

Plată
co m p
e n sa t
o a re

Su m
ar
sa lari
u
lu n a r

S u m a r
sa la riu
an u a l

Fond
so cia l
2 9 %

Total fond 
sa la riu

1. M u ze o g ra f F6 0 5 5 36 II 38 1 5 2 10 521 1300 7 0 31 8 6 9 7 7 2 5 2 2 4 11 2 2 0 1
2. P a zn ic H 6 1 8 4 7 VI 13 1 3 2 3 0 323 1147 1300 1 4 47 7 4 47 9 0 9 7 9 2 6 3 8 4 11 7 3 6 3
3. P a zn ic H 6 1 8 4 7 VI 13 1 3 2 3 0 323 1147 1300 1 4 47 7 4 47 9 0 9 7 9 2 6 3 8 4 11 7 3 6 3
4. P a zn ic H 6 1 8 4 7 VI 13 1 3 2 3 0 323 1147 1300 1 4 47 7 4 4 7 9 0 9 7 9 2 6 3 8 4 1 1 7 3 6 3

3 5 9 9 1 4 1 0 4 3 7 6 4 6 4 2 9 0

Secretara a Consiliulu raional Rodica Postolachi


